
ORIGINALE 

N. 22          

 
 

AMBITO TERRITORIALE SOCIALE N. 29 “FORO – ALENTO” 
(DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO REGIONALE D’ABRUZZO N. 59/5 DEL 19.03.2002) 

 

PIANO DI ZONA  
 

COMUNI ASSOCIATI 
 

BUCCHIANICO – CASACANDITELLA – CASALINCONTRADA – FARA FILIORUM PETRI – FRANCAVILLA AL MARE – MIGLIANICO  

RIPA TEATINA – SAN GIOVANNI TEATINO – SAN MARTINO SULLA MARRUCINA – TORREVECCHIA TEATINA – VACRI – VILLAMAGNA 

 
 

COMUNE DI FRANCAVILLA AL MARE 
Medaglia d’Oro al Valore Civile 

ENTE D’AMBITO SOCIALE 
 

 DELIBERAZIONE DELLA CONFERENZA DEI SINDACI 
 

 

OGGETTO: APPROVAZIONE PROGETTO FONDO NON AUTOSUFFICIENZA – 

ANNUALITA’ 2013 – PLNA 2013. 

 
 

 

L’anno duemilatredici il giorno 31 del mese di ottobre alle ore 12.45 in Francavilla al Mare nella Casa 

Comunale  
 

LA CONFERENZA DEI SINDACI 
 

convocata ai sensi dell’art. 5, commi 3 e 4, del vigente Regolamento per il funzionamento della        

Conferenza dei Sindaci, si è riunita con l’intervento dei rappresentanti dei Comuni: 
 

COMUNE RAPPRESENTANTE / FUNZIONE PRESENTI 

BUCCHIANICO = = = Assente 

CASACANDITELLA Giuseppe D’Angelo -  Sindaco Presente 

CASALINCONTRADA Concetta Di Luzio - Sindaco Presente 

FARA FILIORUM PETRI Domenico Bucciarelli - Sindaco Presente 

FRANCAVILLA AL MARE Francesca Buttari – Assessore  Presente 

MIGLIANICO Giuliana Di Nobile - Assessore Presente 

RIPA TEATINA = = = Assente 

SAN GIOVANNI TEATINO = = = Assente 

SAN MARTINO SULLA MARRUCINA = = = Assente 

TORREVECCHIA TEATINA Marino Mincone  - Assessore Presente 

VACRI = = = Assente 

VILLAMAGNA = = = Assente 

 

Sono assenti i rappresentanti dei Comuni di Bucchianico, Ripa Teatina, San Giovanni Teatino,  

San Martino sulla Marrucina, Vacri e Villamagna. 

Assume le funzioni di presidenza l’Assessore alle Politiche Sociali del Comune di  Francavilla al 

Mare, Dott.ssa Francesca Buttari, la quale, ai sensi dell’art. 5 -  commi 5, 6 e 7 – del vigente 

Regolamento per il funzionamento della Conferenza dei Sindaci, dichiara aperta la seduta. 

Assume le funzioni di Segretario il Responsabile dell’Ufficio di Piano Dott.ssa Emanuela Murri, 

Dirigente del Comune di Francavilla al Mare; 

 



 

E’ altresì presente la Dott.ssa Concetta Mercante, nella sua qualità di Coordinatore Tecnico del 

Piano di Zona, per l’Ambito Territoriale  nr. 29 “Foro – Alento”. 
 

 

Il Presidente  pone in discussione l’argomento n. 1  all’ordine del giorno; 

 

 
 

LA CONFERENZA DEI SINDACI 
 

Premesso che: 

- con DGR n. 641 del 09.09.2013, pubblicata sul BURAT ordinario n. 34 del 25.09.2013, la Giunta 

Regionale ha approvato l’atto di indirizzo applicativo per lo sviluppo locale degli interventi 

rivolti alla non autosufficienza; 

- la Direzione Politiche attive del Lavoro, Formazione ed Istruzione, Politiche Sociali con nota prot. 

n. RA/237280/DL29 del 29.09.2013, acquisita agli atti di questo Ente il 03.10.2013 con prot, n. 

28212, ha comunicato l’assegnazione dei fondi relativi all’anno 2013 finalizzati agli interventi per 

la non autosufficienza; 

- il riparto viene effettuato in base all’art. 3 del Decreto del ministero del lavoro e delle Politiche 

Sociali di concerto con il Ministero della Salute, il Ministero dell’Economia e delle Finanze e il 

Ministero per  la Cooperazione Internazionale e l’integrazione con delega alle Politiche per la 

famiglia; 

- le somme assegnate in conformità ai criteri utilizzati dal Ministero sono pari ad € 284.617,00 di 

cui € 199.232,00 pari al 70% finalizzata alla realizzazione delle attività previste dal Piano Locale 

per la non Autosufficienza 2013, mentre la somma di € 85.385,00 pari al 30% finalizzata alla 

realizzazione delle attività previste a favore di persone di dipendenza vitale, che necessitano di 

assistenza a domicilio in forma continuativa nelle 24 ore (gravi patologie cronico degenerative 

non reversibili); 

 

Considerato che: 

 

- il progetto relativo al PLNA annualità 2013 deve essere presentato alla regione entro 45 giorni 

dalla pubblicazione sul BURAT e precisamente entro l’8 novembre 2013 con in allegato: il 

verbale di approvazione del PLNA da parte della Conferenza dei Sindaci, il verbale del 

confronto con le OO.SS. confederali dei pensionati e con le associazioni di disabili, il protocollo 

d’intesa tra ATS e Azienda USL territorialmente competente; 

 

Richiamata la Delibera della Conferenza dei Sindaci n. 19 del 14.10.2013, con la quale i Conferenti hanno 

valutato la bozza del progetto dando indirizzi definitivi per la sua stesura nonché per la concertazione 

richiesta dagli indirizzi regionali con le organizzazioni sindacali e le associazioni del territorio ed altresì 

per la definizione del Protocollo d’Intesa con la ASL Lanciano – Vasto – Chieti; 

 

Dato atto: 

 

- dell’avvenuta concertazione con le organizzazioni sindacali e le associazioni di disabili presente 

sul territorio in data 21 e 22 ottobre 2013 di cui agli allegati “C” e “D” che del presente 

provvedimento formano parte integrante e sostanziale; 

- dell’avvenuta concertazione con il referente della ASL Lanciano – Vasto – Chieti, Dott.ssa Rosa 

Borgia, in data 16, 18 e 23 ottobre 2013 di cui all’allegato sottola lettera “E” che del presente 

provvedimento è parte integrante e sostanziale; 

 



 

 

Rilevato  che: 

 

- il Piano in oggetto è stato  redatto secondo quanto indicato nei punti 2 e 3 dell’Atto d’indirizzo 

applicativo approvato (DGR n. 641 del 09.09.2013); 

- le tipologie di interventi inserite nel P.L.N.A. 2013 sono quelle già elencate nella richiamata 

Delibera di Conferenza dei Sindaci; 

- nella programmazione del PLNA non sono stati previsti l’assegno di vita indipendente e 

l’assegno di cura, per le ragioni espresse nella richiamate Delibera di Conferenza dei Sindaci; 

- per la quota relativa al 30% è stata assunta la scheda di valutazione “SVAMA” già utilizzata 

dall’UVM per altre valutazioni, e che all’occorrenza oltre tale strumento saranno utilizzate 

anche altri strumenti tecnici di valutazione così come riportati nel progetto;; 

 

Visto il Progetto relativo al Piano Locale per la Non Autosufficienza – Annualità 2013 redatto dal 

Coordinatore Tecnico dell’Ambito n. 29 “Foro – Alento” che alla presente si allega sotto la lettera “B” per 

formarne parte integrante e sostanziale; 

 

Visti gli schemi di accordo concertati con le organizzazioni sindacali e le associazioni di disabili presenti 

sul territorio di cui agli allegati “C” e “D” al presente provvedimento, nonché lo schema di Protocollo 

d’Intesa concertato con il referente della ASL Lanciano – Vasto – Chieti, Dott.ssa Rosa Borgia, di cui 

all’allegato sottola lettera “E” al presente provvedimento, da stipularsi nei termini stabiliti; 

 

Accertato che l’accesso ai servivi sociali nei Comuni dell’Ambito è disciplinato da Regolamenti che 

definiscono autonomamente i livelli di contribuzione degli utenti;  

 

Ritenuto pertanto opportuno di dare atto che i servizi contenuti nel Progetto della Non Autosufficienza, 

nelle more di quanto disposto dagli atti di indirizzo Regionale, è comunque sottoposto ai Regolamenti 

comunali sopra citati; 
 

Vista la Deliberazione del Consiglio Regionale n. 47/2 del 24.10.2006 e successive modifiche, pubblicata 

sul B.U.R.A.  n. 101 speciale del 22.11.2006, con cui sono stati determinati gli  Ambiti Territoriali Sociali 

ai sensi della Legge 328 del 08.11.2000; 
 

Vista la Deliberazione di Consiglio Comunale di Francavilla al Mare n. 8 del 25.6.2011, che approva il 

Piano di Zona 2011/2013, successivamente adottato con Accordo di Programma stipulato in data 

27.06.2011 tra gli Enti coinvolti nell’attuazione dello stesso; 

 
Vista la Delibera di Conferenza dei Sindaci n. 7 del 02.07.2012 con la quale è stata nominata la Dott.ssa 

Emanuela Murri, già Dirigente del Comune di Francavilla al Mare della Ripartizione Servizi al Cittadino, 

quale Responsabile della Direzione dell’Ufficio di Piano dell’Ente d’Ambito Sociale n. 29 “Foro-Alento” 

per il periodo dal 1° Luglio 2012 – 31 Dicembre 2013; 

 

Visto l'art. 4 del vigente Regolamento per il funzionamento della Conferenza dei Sindaci, relativo alle 

competenze della Conferenza medesima; 

 

Visto il parere espresso, anche avvalendosi in analogia del disposto dell'art. 49 del D.Lgs. 18/08/2000, n. 

267, dal Responsabile preposto all'Ufficio di Piano, allegato al presente provvedimento sotto la lettera" 

A"; 

 

Visti, in analogia, gli art. 42 e 48 del T.U. delle leggi sull'ordinamento degli Enti Locali, approvato con 

D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000, relativi alle attuali competenze del Consiglio e della Giunta; 



 
Con voti unanimi, espressi in forma palese dai presenti; 

 

 

 

DELIBERA 

 

 

1) di approvare il Progetto PLNA 2013 presentato dal Coordinatore Tecnico, che si allega al 

presente provvedimento sotto la lettera “B” quale parte integrante e sostanziale; 

 

2) di approvare gli schemi di accordo con le OO.SS., e con le associazioni di disabili presenti sul 

territorio, di cui agli allegati sotto le lettere “C” e “D” e che del presente provvedimento formano 

parte integrante e sostanziale; 

 

3) di approvare lo schema di protocollo d’intesa con l’Azienda ASL, di cui all’allegato sotto la 

lettera “E” e che del presente provvedimento è parte integrante e sostanziale, da stipularsi nei 

termini stabiliti;  

 

4) di precisare che l’accesso ai servizi contenuti nel Progetto della Non Autosufficienza, nelle more 

di quanto disposto dagli atti di indirizzo Regionale, è comunque sottoposto ai Regolamenti 

comunali propri di ciascun Comune aderente all’Ambito; 

 

5) di pubblicare, con valore di notifica per gli interessati, copia del presente provvedimento sul sito 

ufficiale del Comune di Francavilla al Mare, alla sezione Ambito n. 29 “Foro – Alento”; 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

Quindi, 

LA CONFERENZA DEI SINDACI 

Stante l’urgenza, con successiva, separata votazione unanime e palese, rende il presente atto 

immediatamente eseguibile, anche avvalendosi, in analogia, del disposto di cui al 4° comma dell’art. 

134 del T.U. n. 267/2000. 

 
 

Letto, approvato e sottoscritto: 
 

  Il Presidente          Il Segretario  

                Dott.ssa Francesca Buttari                                Dott.ssa Emanuela Murri 

 

 

 

 

 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

 

Si certifica che la presente deliberazione è stata affissa all’Albo Pretorio del Comune di Francavilla al 

Mare – Ente d’Ambito Sociale - il _______________ e che la stessa vi rimarrà per 15 giorni consecutivi, ai 

sensi del T.U. n° 267 del 18.8.2000. 

 

Francavilla al Mare, lì ______________ 

Il Messo Comunale 

 Luigi Rapino 

_____________ 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 
 


